patrem initium non habere, invisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse.

filium autem natum esse ex patre, deum ex deo, lumen ex lumine. cuius filii generationem ut ante dictum est neminem scire nisi patrem suum. ipsum autem filium dei dominum et deum nostrum sicut legitur carnem vel corpus, id est hominem suscepisse ex utero virginis Mariae sicut angelus praedicavit. ut autem scripturae omnes docent et praecipue ipse magister gentium apostolus, hominem suscepisse de Maria virgine, per quem compassus est.

illa autem clausula est totius fidei et illa confirmatio quod trinitas semper servanda est. sicut legimus in Evangelio: ite et baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti (Mt 28,19).

integer, perfectus numerus trinitatis est.

paracletus autem spiritus per filium est, qui missus venit iuxta promissum ut apostolos et omnes credentes instrueret, doceret, sanctificaret.

Diese theologische Standortbestimmung, die man besser nicht als „Bekenntnis“ bezeichnen sollte, gilt für die ältere Forschung als Ausdruck eines radikalen „Arianismus“, teilweise sogar als eine Form des Anhomöismus¹⁴. Davon kann nun keine Rede sein¹⁵.

Die 2. sirmische Formel steht, wie vor allem auch die Untersuchungen von Winrich Löhr und Jörg Ulrich gezeigt haben, ganz in der Tradition der antinicae-

¹⁴ Vgl. Ulrich, Die Anfänge (vgl. Anm. 8), 163 Anm. 44f.

¹⁵ W. Löhr und J. Ulrich (vgl. Anm. 7f.) haben meine Thesen in dieser Hinsicht nicht unwesentlich präzisiert und auch korrigiert.

nischen Dreihypostasentheologie. Sie konnten im einzelnen zeigen, daß und wie hier die östliche synodale Tradition der vierziger und fünfziger Jahre fortgesetzt wurde¹⁶.

Auffällig und in dieser Form nicht in der Tradition der östlichen Synodalerklärungen verankert ist nun allerdings das dezidierte Verbot der *Usia*-Terminologie, präzisiert durch das Verbot, die Begriffe *ὁμοούσιος* und/oder *ὁμοιούσιος* für die Beschreibung des Verhältnisses von Vater und Sohn in der Trinität. Bekanntlich hatte dieses Verbot in besonderer Weise die Zustimmung von Eudoxius, Aëtios und Eunomios gefunden, was zum Protest der Bischöfe um Basilius von Ankyra geführt hatte.

Aus dem Bereich der lateinischen Theologie ist die Gegenschrift des im Exil im Osten weilenden Hilarius von Poitiers bekannt¹⁷, auf dessen Anregung wohl eine Gegenschrift des Phoebadius von Agennum zurückgeht¹⁸, sowie die Ablehnung der zur Unterschrift im Westen kursierenden 2. sirmischen Formel durch eine gallische Synode um Ostern 358¹⁹. Die Kritik an der sirmischen Formel hat aller Wahrscheinlichkeit nach vor allem im Westen eine Neubesinnung auf das eigentliche Nicaenum befördert²⁰.